Исх.№:19/08/24-1-ШЮ

от 19.08.2024 г.

Министру цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской

Федерации

М.И. ШАДАЕВУ

От Общественного уполномоченного

по защите семьи

Баранец Ольги Николаевны

Уважаемый Максут Игоревич!

 Задачами нашего Всероссийского общественного объединения по защите семьи

являются общественный контроль деятельности государственных учреждений, работающих с

детьми и семьями (образовательных, медицинских, социальных) с целью защиты

конституционных прав и законных интересов детей, оперативное реагирование на обращения

их родителей, мониторинг и общественная экспертиза законодательства, затрагивающего

семью, воспитание и образование, участие в обсуждении и подготовке законодательных

предложений и законопроектов.

 Из содержания обращений, адресованных нам родителями, стало известно, что в аккаунт

родителей на портале госуслуг по умолчанию вносятся сведения о детях, то есть сведения о

детях в части указания номера СНИЛС появляются в аккаунте родителей без их ведома и

согласия.

 На основании изложенного просим разъяснить:

         - в случае, если гражданин не вносил самостоятельно сведения о детях на портал госуслуг

в свой личный аккаунт, могут ли эти сведения появиться в аккаунте без участия самого

гражданина?

- Если да, то каким образом, из каких источников? На каком основании? Могут ли эти

сведения ограничиваться номером СНИЛС или представляют собой полный перечень данных

о ребенке?

С уважением,

Общественный уполномоченный

по защите семьи

Баранец О.Н.